
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 144/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 086/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS/BANDAGEM PARA ATENDIMENTO A PACIENTE, 
CONFORME PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO Nº: 5003788-72.2022.8.13.0148, 
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL ÓRGÃO JULGADOR: 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
LAGOA SANTA/ MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

729 02.06.01.10.303.0020.2229.3.3.90.32.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 

cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 

n°10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 
EMPRESA: NEO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 27.313.181/0001-62 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 68 UN 

FOURFLEX XL SISTEMA DE TERAPIA 
COMPRESSIVA DE QUATRO CAMADAS: 1° 
CAMADA DE PREENCHIMENTO 10 CMX 4,6 M, 2° 
CAMADA DE ADAPTAÇÃO 10 CM X 5,7 M, 3° 
CAMADA DE COMPRESSÃO 10 CM X 11,2 M E A 
4°CAMADA COESIVA 10 CMX 8,1 M COM TIRAS 
DE FIXAÇÃO. BANDAGEM ELÁSTICA COM 
COMPRESSÃO DE 30-40 MMHG, TAMANHO 
NORMAL. 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

890,50 60.554,00 

02 22 UN 

 FOURFLEX XL - SISTEMA DE TERAPIA 
COMPRESSIVA DE QUATRO CAMADAS: 1° 
CAMADA DE PREENCHIMENTO 10 CMX 4,6 M, 2° 
CAMADA DE ADAPTAÇÃO 10 CM X 5,7 M, 3° 
CAMADA DE COMPRESSÃO 10 CM X 11,2 M E A 
4°CAMADA COESIVA 10 CMX 8,1 M COM TIRAS 
DE FIXAÇÃO. BANDAGEM ELÁSTICA COM 
COMPRESSÃO DE 30-40 MMHG, TAMANHO 
NORMAL. 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

890,50 19.591,00 

03 12 TBO 

HYDRAGUARD- 118 ML CREME BARREIRA 
PROTETORA PARA PELES FRAGILIZADAS COM 
SILICONE A BASE DE 70,3% DE ÁGUA, 
COMBINAÇÃO DE 24% POLIMEROS DE SILICONE 
PARA BARREIRA E PROTEÇÃO DA PELE COM 
DIVINILDIMETICONA/DIMETICONA E 5,7% DE 
SOLUÇÕES SURFACTANTES, EMOLIENTES E 
UMECTANTES. 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

293,90 3.526,80 

04 36 FR 
MARATHON 0,5ML PELÍCULA PROTETORA 
100%CIANOCRILATO DE BARREIRA LÍQUIDA 
0,5ML 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

319,50 11.502,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

05 14 CX 

MAXORB II AG 20,3 CM X 30,5 CM  COBERTURA 
ANTIMICROBIANA DE ALGINATO COM PRATA, 
COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE ALGINATO 
DE CALCIO IMPREGNADAS COM 1,7% DE PRATA 
IÔNICA. INDICADA PARA O TRATAMENTO DE 
COLONIZAÇAO E INFECÇAO BATERIANA EM 
FERIDAS PROFUNDAS E SUPERFICIAIS, 
MODERADA A ALTAMENTE EXSUDATIVAS, PODE 
SER UTILIZADO COMO BARREIRA 
ANTIMICROBIANA EM FERIDAS COM ALTO 
RISCO DE INFECÇÃO OU REINFECÇÃO. TEM 
AÇAO BACTERICIDA CONTRA 
MICROORGANISMOS PATOGENICOS 
PRESENTES NA SUPERFICIE DE LESOES, 
OFERECE UMA LIBERACAO CONTINUA E 
COMPROVADAMENTE SUSTENTADA DE IONS 
DE PRATA POR ATE 7 DIAS, PERMITINDO UMA 
PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA EFICAZ POR 
TODO O PERIODO DE USO DA COBERTURA. 
COBERTURA ATOXICA, HIPOALERGENICA, 
ESTERIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA 
MEDINDO 20,3 CM X 30,5 CM 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

5.190,61 72.668,54 

06 4 CX 

 MAXORB II AG 20,3 CM X 30,5 CM COBERTURA 
ANTIMICROBIANA DE ALGINATO COM PRATA, 
COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE ALGINATO 
DE CALCIO IMPREGNADAS COM 1,7% DE PRATA 
IÔNICA. INDICADA PARA O TRATAMENTO DE 
COLONIZAÇAO E INFECÇAO BATERIANA EM 
FERIDAS PROFUNDAS E SUPERFICIAIS, 
MODERADA A ALTAMENTE EXSUDATIVAS, PODE 
SER UTILIZADO COMO BARREIRA 
ANTIMICROBIANA EM FERIDAS COM ALTO 
RISCO DE INFECÇÃO OU REINFECÇÃO. TEM 
AÇAO BACTERICIDA CONTRA 
MICROORGANISMOS PATOGENICOS 
PRESENTES NA SUPERFICIE DE LESOES, 
OFERECE UMA LIBERACAO CONTINUA E 
COMPROVADAMENTE SUSTENTADA DE IONS 
DE PRATA POR ATE 7 DIAS, PERMITINDO UMA 
PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA EFICAZ POR 
TODO O PERIODO DE USO DA COBERTURA. 
COBERTURA ATOXICA, HIPOALERGENICA, 
ESTERIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA 
MEDINDO 20,3 CM X 30,5 CM 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

5.190,61 20.762,44 

07 9 CX 

OPTIFOAM GENTLE LIQUITRAP- 15,2 CM X 15,2 
CM CURATIVO DE ESPUMA DE POLIURETANO 
ULTRA-ABSORVENTE AUTOADESIVO, 
COMPOSTO POR CINCO CAMADAS COM 
BORDAS ADESIVAS. INTERFACE DE CONTATO 
EM ADESIVO DE SILICONE SUAVE PERFURADO 
QUE POSSIBILITA REMOÇÃO ATRAUMÁTICA, 
CAMADA DE ESPUMA DE HIDROPOLÍMEROS 
COM NÚCLEO HIDROFÍLICO GELIFICANTE PARA 
RETENÇÃO DE FLUIDOS EM TEREFTALATO DE 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

5.261,01 47.349,09 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

POLIETILENO, CAMADA PROTETORA DE FILME 
DE POLIURETANO IMPERMEÁVEL À ÁGUA, 
FLUÍDOS CORPORAIS, MICRORGANISMOS 
PATOGÊNICOS, E, PERMEÁVEL AO VAPOR E 
TROCAS GASOSAS. INDICADO PARA FERIDAS 
COM EXSUDAÇÃO ELEVADA. PRODUTO 
ESTÉRIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE. 
CAIXA COM 10 UNIDADES 

09 30 TBO 

PIELSANA POLIHEXANIDA GEL  30 G - 
HIDROGEL DE POLIHEXANIDA 0,1%, BETAÍNA, 
CARBOXIMETILCELULOSE, GLICERINA E ÁGUA 
PURIFICADA DE 30 GRS. 

PIELSANA 
/DBS 

INDÚSTRI
A E 

COMÉRCI
O LTDA 

38,50 1.155,00 

10 90 FR 

PIELSANA POLIHEXANIDA- SOLUCAO- 40 ML – 
SOLUÇÃO AQUOSA DE 
COCOAMIDOPROPILBETAÍNA, POLIHEXANIDA 
0,1% E ÁGUA PURIFICADA DE 40ML. 

PIELSANA 
/DBS 

INDÚSTRI
A E 

COMÉRCI
O LTDA 

38,50 3.465,00 

11 7 CX 

PURACOL 10,7 CM X 11,4 CM CURATIVO 
ABSORVENTE DE MATRIZ DE COLÁGENO 100% 
FIBRILAS DE COLÁGENO PURO NATURAL. 
TAMANHO 10,7 CM X11,4 CM 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

14.031,66 98.221,62 

12 2 CX 

 PURACOL 10,7 CM X 11,4 CM  
 CURATIVO ABSORVENTE DE MATRIZ DE 
COLÁGENO 100% FIBRILAS DE COLÁGENO 
PURO NATURAL. TAMANHO 10,7 CM X11,4 CM 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

14.031,66 28.063,32 

13 12 TBO 

REMEDY PHYTOPLEX- 118 MLCREME BARREIRA 
NUTRITIVO PARA A PELE A BASE 63% DE ÁGUA, 
18,5% DE SOLUÇÕES NUTRITIVAS E 
EMULSIFICANTES, 7,3% DE SOLUÇÃO 
UMECTANTE DE GLICERINA, 7,4% DE SOLUÇÃO 
EMOLIENTE DE ÓLEO DE SEMENTE DE 
CÁRTAMO, 3,8% DE SOLUÇÃO DIMETICONA 
PROTETORA DA PELE 118 ML. 

MEDLINE/
MEDLINE 
INDUSTRI
ES, INC 

184,47 2.213,64 

 VALOR TOTAL: R$369.072,45 (Trezentos e Sessenta e Nove mil e Setenta e Dois  Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos) 

      
 

 
Lagoa Santa, Julho de 2023. 

 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/

